
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 125

2 Μαρτίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 4.398,87 τ.μ. στη 
θέση «Κορυφή», του Δημόσιου Δάσους Κορυφής 
της ΤΚ Κορυφής του Δήμου Αλμωπίας, της ΠΕ 
Πέλλας .................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.363,16 τ.μ. στη 
θέση «ΔΤ 9», του δημόσιου δάσους Άγρα, του Δή−
μου Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας ............................................. 2

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Ψαροκαλύβα» στην παραλι−
ακή περιοχή Κάτω Παναγιά Κυλλήνης του δήμου 
Ανδραβίδας Κυλλήνης ............................................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 15661 πε (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 4.398,87 τ.μ. στη 

θέση «Κορυφή», του Δημόσιου Δάσους Κορυφής της 
ΤΚ Κορυφής του Δήμου Αλμωπίας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
 Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του Ν.998/79 (ΦΕΚ 289/Α/1979) «Περί προ−

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και 
ειδικότερα:

α) του αρθ. 41 παρ. 1 και 3
β) του αρθ. 38 παρ. 1
γ) του αρθ. 70, παρ. 3 του Ν.998/79, όπως προστέθηκε 

με το αρθρ. 12, του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/03.

4) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80 γ) 154659/24−5−82
5) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την με αριθμό 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452Β/22−3−2011) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας − Θράκης για «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στον προϊστάμενο Γενι−
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, στον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώ−
ρησης Δασών, στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων 
Δασών Νομών, στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
Αναδασώσεων, στους Προϊσταμένους των Δασαρχείων, 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ−
σεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας −
Θράκης.»

7) Την υπ’ αριθμ. 15221/19−12−2011 πρόταση του Δασαρ−
χείου Αριδαίας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε−
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, εμβαδού 4.398,87 τ.μ. στην οποία στις 16−12−
2011 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε και καταλήφθηκε 
παράνομα. Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Κορυφή» του 
δημοσίου δάσους της ΤΚ Κορυφής και απεικονίζεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:750 ενώ 
η θέση της είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ «ΑΡΝΙΣΣΑ» κλιμ. 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Το εμβαδόν 
της προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ ................. Φ, 
Χ, Α, οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συ−
νημμένο πίνακα.

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με αγροτική έκταση 
Νότια: Με αγροτική έκταση 
Ανατολικά: Με δάσος 
Δυτικά: Με δάσος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 6 Φεβρουαρίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της Δ/νσης Δασών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ

1137

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.13 13:12:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1138 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1139

Αριθμ. 472 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.363,16 τμ στη θέση 

«ΔΤ 9», του δημόσιου δάσους Άγρα, του Δήμου Έδεσ−
σας, της ΠΕ Πέλλας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του Ν.998/79 (ΦΕΚ 289/Α/1979) «Περί προ−

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και 
ειδικότερα:

α) του αρθ. 41 παρ. 1 και 3
β) του αρθ. 38 παρ. 1
γ) του αρθ. 70, παρ. 3 του Ν998/79, όπως προστέθηκε 

με το αρθρ. 12, του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/03.

4) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας :
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80 γ) 154659/24−5−82
5) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την υπ’ αριθμ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452Β/22−3−2011) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας − Θράκης για «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσε−
ων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον προϊστάμενο 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, στους Προϊστάμενους των Δι−
ευθύνσεων Δασών Νομών, στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, στους Προϊσταμένους 

των Δασαρχείων, της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης.»

7) Την υπ’ αριθμ. 454/13−1−2012 πρόταση του Δασαρ−
χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε−
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, εμβαδού 1.363,16 τμ, στο οποίο στις 20−12−2011 
διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. 

Η έκταση ανήκει στο ΔΤ 9 του δημόσιου δάσους Άγρα, 
του Δήμου Έδεσσας και απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:1000 ενώ η θέση της 
είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
«ΑΡΝΙΣΙΑ» κλιμ. 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Το εμβαδόν της 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1, 2, 3...,12, 1 και 11, 13, 
14, ..., 18, 11 οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον 
συνημμένο πίνακα.

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με αγρό
Νότια: Με δάσος
Ανατολικά: Με αγρό (το τμήμα με στοιχεία 1, 2, 3..., 12,1) 

και δάσος (το τμήμα με στοιχεία 11, 13, 14, ..., 18, 11)
Δυτικά: Με αγρό
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 14 Φεβρουαρίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της Δ/νσης Δασών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ 



1140 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1141

Αριθμ. 3374/601 (3)
   Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Ψαροκαλύβα» στην παραλιακή πε−
ριοχή Κάτω Παναγιά Κυλλήνης του δήμου Ανδραβί−
δας Κυλλήνης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α’ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις από 26−10−2011 και 2−11−2011 αιτήσεις του Θεόδωρου 
Κοτσάνη προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ηλείας για 
τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού − Παραλίας, στη θέση 
«Ψαροκαλύβα» στην παραλιακή περιοχή Κάτω Παναγιά 
Κυλλήνης του δήμου Ανδραβίδας Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας.

9. Τα Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα που 
συνέταξε ο Αγρονόμος − Τοπογράφος Μηχανικός Κων/
νος Ιωαν. Παπαδόπουλος τον 10/2007, σε 2 πινακίδες 
που ελέγχθηκαν ως προς την ακρίβεια της αποτύπω−
σης την 17−11−2011 από την Κων/να Σακελλαρίου Π.Ε. 
Μηχανικών, Αγρονόμος Τοπογράφος, μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας και θεωρήθηκαν από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας, στις 21−11−2011, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν.2971/2001. 

10. Την από 13−9−2011 αίτηση του Θεόδωρου Κοτσά−
νη με την οποία υποβάλλει συνημμένα αντίγραφο φω−
τογραμμετρικού διαγράμματος Γ.Υ.Σ κλίμακας 1/5000, 
της εν λόγω περιοχής προκειμένου να αποσταλεί στο 
ΓΕΕΘΑ.

11. Την από 7−12−11 έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
ΨΑΡΟΚΑΛΥΒΑ στην παραλιακή περιοχή Κάτω Πανα−
γιά Κυλλήνης του Δήμου Ανδραβίδας Κυλλήνης στο 
Ν. Ηλείας.

12. Το από με αρ. 1871/16−9−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ηλείας προς το ΓΕΕΘΑ, και την 
παρέλευση ενός μήνα χωρίς την απάντηση του ΓΕΕΘΑ, 
οπότε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 του 
Ν. 3978/11, η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

13. Το υπ’ αριθμ. 14/10−01−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηλείας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση της 
σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 7−12−2011 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση ΨΑΡΟΚΑΛΥΒΑ 
στην παραλιακή περιοχή Κάτω Παναγιά Κυλλήνης του 
Δήμου Ανδραβίδας Κυλλήνης στο Ν. Ηλείας καθώς επί−
σης και τα Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα 
που συνέταξε ο Αγρονόμος − Τοπογράφος Μηχανικός 
Κων/νος Ιωαν. Παπαδόπουλος τον 10/2007, σε 2 πινα−
κίδες που ελέγχθηκαν ως προς την ακρίβεια της απο−
τύπωσης την 17−11−2011 από την Κων/να Σακελλαρίου 
Π.Ε. Μηχανικών, Αγρονόμος Τοπογράφος, μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας και θεωρήθηκαν από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας, στις 21−11−2011, σύμφωνα με 
το άρθρο 4του Ν.2971/2001 ως εξής:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, 
Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας, 
σε απόσταση οκτώ −8−μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού, σημειούμενη με τα στοιχεία Β1, Β2, Β3, Β4, Β5, 
Β6, Β7, Β8, Β9, Β10, Β11, Β12, Β13, Β14, Β15, Β16, Β17, Β18, 
Β19, Β20. 

3. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού.
4. Η ζώνη παραλίας ορίζεται σε οκτώ−8− μέτρα ,για 

την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα, λόγω του μικρού εύρους του αιγιαλού 
και της ύπαρξης της σιδηροδρομικής (απαλλοτρίωση 
ΟΣΕ) πολύ κοντά στην ακτή.

5. Από την ζώνη του αιγιαλού και της παραλίας δεν 
εξαιρούνται κτίρια, μάντρες και περιφράξεις.

6. Ό καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 
για πρώτη φορά. 

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Φεβρουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−
ΠΑΡΑΛΙΑΣ και ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ στην θέση «ΨΑΡΟ−
ΚΑΛΥΒΑ» στην παραλιακή περιοχή Κάτω Παναγιά Κυλ−
λήνης του δήμου Ανδραβίδας Κυλλήνης

Στον Πύργο σήμερα στις 7−12−2011, ημέρα Τετάρτη, οι 
παρακάτω υπογράφοντες:

1. Ασπασία Μποβολέτη, Αν. Προϊσταμένη της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος

2. Σακελλαρίου Κωνσταντίνα, Π.Ε. Μηχανικών, Αγρονό−
μος−Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηλείας, ως 1ο μέλος

3. Ψαρόπουλος Διονύσης, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμε−
νάρχης Κυλλήνης, ως 2ο μέλος

4. Παναγόπουλος Βασίλης, Πολιτικός Μηχανικός Αντιδ. 
Πύργου, ως αναπληρωτής του απόντος τακτικού μέλους 
Δ/ντή Πολεοδομίας Πύργου μετά τα υπ’ αριθμ. 23412/5−
12−2011 έγγραφο και το από 7−12−2011 fax του δήμου 
Ανδραβίδας−Κυλλήνης ως 3ο μέλος, και

5. με απόντες τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Περιβάλ−
λοντος και Χωροταξικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας 
(τακτικό μέλος) καθώς και τον αναπληρωτή αυτού ήτοι 
τον νόμιμο αναπληρωτή του ή έναν από τους Προϊ−
σταμένους Τμημάτων της ίδιας Δ/νσης ή τον νόμιμο 
αναπληρωτή αυτού. (4ο μέλος)



1142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

που αποτελούμε την επιτροπή που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν 2971/2001 «Περί αιγι−
αλού και παραλίας», όπως καθορίσθηκε η σύνθεση της 
με την υπ’ αριθμ. 74124/15531/29−8−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε−
λοπονήσσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, παρούσας και 
της Ουρανίας Αγγελοπούλου γραμματέα της Επιτροπής, 
συνεδριάσαμε στο κατάστημα της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηλείας, ύστερα από την αριθμ. 2158,2220/23−13−2011 έγγρα−
φη πρόσκληση της προέδρου, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις Δ/ξεις του Ν 2971/2001 «Περί αιγιαλού και πα−
ραλίας».

2. Την αριθμ. 1089532/8205/Β0010/20−04−2005 (Φ.Ε.Κ. 
595/06−05−2005/τ.Β’) κοινή υπουργική απόφαση των 
υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 
σχετικά με την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 9 του Ν. 2971/2001.

3. Τις Δ/ξεις του Ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/Α’) «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

4. Τα υπ’ αριθμ. 23412/5−12−2011 έγγραφο και το από 
7−12−2011 fax του δήμου Ανδραβίδας − Κυλλήνης και το 
Ν.3852/2010.

5. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα που 
συνέταξε ο Αγρονόμος−Τοπογράφος Μηχανικός Κων/νος 
Ιωαν. Παπαδόπουλος, τον 10/2007, σε δύο (2) πινακίδες 
κλίμακας 1:500, που ελέγχθηκαν ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 17−11−2011 από την Σακελλαρίου 
Κων/να, Π.Ε. Μηχανικών, Αγρονόμος Τοπογράφος, μηχα−
νικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας και θεωρήθηκαν 
από την Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας, στις 21−11−2011, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.2971/2001.

6. Την από 26−10−2011 αίτηση και την από 2−11−2011 αί−
τηση με τα διορθωμένα τοπογραφικά διαγράμματα του 
Κοτσάνη Θεόδωρου του Αθανασίου για τον καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του 
θέματος.

7. Την από 13−9−2011 αίτηση του Κοτσάνη Θεόδωρου 
σύμφωνα με το Ν.3978/2011.

8. Το υπ’ αριθμ. 1871/16−9−2011 έγγραφο μας προς το 
ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το Ν.3978/2011.

9. Τα όσα προέκυψαν από την αυτοψία, τα οποία είναι:
α) Τα εμφανή ίχνη των αποτυπωμάτων του κύματος.
β) Τα φυσικά πρανή στην περιοχή
10. Τα στοιχεία για τον καθορισμό του αιγιαλού − πα−

ραλίας που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 
9 του Ν. 2971/2001 και όσα προέκυψαν από την αυτοψία 
και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
i) Αμμώδες έδαφος, γενικά επίπεδο, χαμηλή ακτή με 

ύψη πρανών.
ii) Βυθός σχετικά ρηχός με όχι μεγάλα βάθη.
α2) Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι:
i) πεδινές, γεώδες.
ii) εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού και είναι 

αραιά δομημένες.
iii) Απαλλοτριωμένη έκταση για την σιδηροδρομική 

γραμμή Ο.Σ.Ε.
iν) με χρήση γεωργική.
α3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 

ποώδης βλάστηση
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ΒΑ ανέμους όχι 
μεγάλης έντασης.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα έχει αμμώδη σύσταση 
με ήπιες κλίσεις 1−2%. Τα στοιχεία αυτά προκύπτουν 
από την αυτοψία μακροσκοπικά και από χάρτη Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:50.000. Σημειώνεται ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής.

Το μεγάλο ανάπτυγμα της θαλάσσιας έκτασης συμ−
βάλλει στη δημιουργία μεγάλης έντασης κυματισμού 
αλλά επειδή η περιοχή έχει μικρά βάθη και μικρές κλί−
σεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος εκτονώνει 
την ενέργεια του σε μεγάλη απόσταση από την ακτο−
γραμμή η επίδραση του κύματος στην ακτογραμμή είναι 
μικρή. Σε αυτό συμβάλουν και οι μέτριοι ΒΑ άνεμοι χωρίς 
μεγάλες εντάσεις που επικρατούν στην περιοχή αυτή.

ζ) Το από 03−09−1993 Π.Δ. (Φ.Ε.Κ. 1161/20−09−1993) «Κα−
θορισμός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου, κατωτάτου ορίου 
κατάτμησης και λοιπών όρων και περιορισμών δόμη−
σης στην εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμών προϋφισταμένων του έτους 
1923 παραλιακή περιοχή Δήμων και Κοινοτήτων Νομού 
Ηλείας», σύμφωνα με το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή 
εντάσσεται στην περιοχή Γ7 με επιτρεπόμενες χρήσεις 
γης που προβλέπονται στο παραπάνω Διάταγμα.

11. Τα εμφανή ίχνη των αποτυπωμάτων του κύματος που 
εντοπίστηκαν μετά από αυτοψία που έγινε στην περιοχή 
κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε πάνω στο τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα που συνέταξε ο Αγρονόμος −Τοπογράφος 
Μηχανικός Κων/νος Ιωαν. Παπαδόπουλος, τον 10/2007, 
σε δύο (2) πινακίδες κλίμακας 1:500, που ελέγχθηκαν 
ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 17−11−2011 
από την Σακελλαρίου Κων/να, Π.Ε. Μηχανικών, Αγρονό−
μος Τοπογράφος, μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηλείας και θεωρήθηκαν από την Κτηματική Υπηρεσία 
Ηλείας, στις 21−11−2011, σύμφωνα με το άρθρο 4 του 
Ν.2971/2001, τις πιο κάτω οριογραμμές:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4,  Α5, Α6, Α7, Α8, 
Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, 17, Α18, Α19, Α20.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας, 
σε απόσταση 8μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Β1, Β2, Β3, Β4, Β5, Β6, Β7, Β8, 
Β9, Β10, Β11, Β12, Β13, Β14, Β15,  Β16, Β17, Β18, Β19, Β20.

3. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού.
4. Η ζώνη παραλίας ορίζεται σε 8μ. για την καλύτερη 

επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα 
λόγω του μικρού εύρους του αιγιαλού και της ύπαρξης 
της σιδηροδρομικής γραμμής (απαλλοτρίωση ΟΣΕ) πολύ 
κοντά στην ακτή.

5. Από την ζώνη του αιγιαλού και της παραλίας δεν 
εξαιρούνται κτίρια, μάντρες και περιφράξεις.

6. Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 
για πρώτη φορά.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 
ΑΣΠΑΣΙΑ ΜΠΟΒΟΛΕΤΗ

Τα Μέλη
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΨΑΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1143



1144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001250203120008*


